declaratur. Dei providentia fortune contraria recte pingi potest insidens quadriga, ut ejus constanza, et aquilatibus significetur. Quatuor rotæ in aliis quatuor transversim in�icatae, et quatuor animalia, quorum unumquodque quatuor habet facies, tibias, pedesque rotundos, ut omnem in partem equilatero moveri possint, significare possunt Dei providentiam ad omnes mundi partes pervadentem. Aliæ extense ejus celeritatem. Quæ verò corpus legitum, multa nos in divina prævidentia latere; multa esse, quæ Dei consilio fiant; que quia causa ignoramus, casu nobis fieri videantur. Splendor ejusdem prævidentia splendore significare posset, qui in rerum omnium temperatione, ordine, administratione reluet. Hæc, inquam, omnia non male convenient: sed non id agitur.

Alii Dei gloriam, hoc est Evangelium ipsum, quod Dei gloria nonnunquam vocari solet, describi putant. Nos, inquit D. Paulus, 2 Cor., cap. 5, v. 18, *revelatæ facie gloriae Domini contemplantes in eam, imaginem transformatur à claritate in claritatem, tanquam à Domini spiritu;* et cap. 4, v. 6: *Quoniam Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuminat in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei, in facie Christi Jesu.* Ipsum igitur Evangelium splendore illo, et igne significari. Nam et Christus dixi, Luc. 4, 19: *Ignem veni mittere in terram; et quid vel nisi accendatur?* Animalia vero omnes Evangelii predicatorum, qui in omnes partes portati sunt ire, imaginem electricam throno incidentem Christum esse sedentem ad dexteram Patris. Sebedem enim non infra, sed supra firmamentum. Eundem enim Christianum Isaiam ad eundem modum sedentem vidisse, ut indicat D. Joannes, c. 12, 41: *Hec dicit Isaïs, quando vidi gloriam ejus, et locutus est de eo.* Ego hinc omnia facile concedorem, si id ageretur. At tempesetas, non Evangelii tranquillitas: bella, non evangelica pax: capitivas Iudeorum, non evangelica libertas describerebantur.

Alli philosophice interpretantur, quatuor animalia omnes res significari; nam per animalia quæ præstantissime res sunt, res omnes intelligi; per quatuor præstantissimum hominem, leonem, bovem et aquilam, omnia alia intelligi. Nam per hominem omnes naturas ratione prædictas; per leonem omnes feras sylvestres, omniq[ue] animalia non circuata; per bovem animalia omnia domestica; per aquilam omnes volucres intelligi. Omnia igitur à Deo gubernari. Nam quatuor animalia res omnes esse, quatuor uniuscujusque facies, quatuor mundi partes; quatuor rotas motum atque effectum diuinæ prævidentiae significare. Esto; sed quid ad chordam?

Ego persuasum habeo, donec ab alio aliquid probabilis reperitur, prophetam aliquam magnam temporestatem, et conversionem rerum describere voluisse. Nam id agere cooperari initio capit, et item cito libro prosecutur. Et credendum est prophetam nullum æmigma propositum, quod non aut verbis, aut re ipsa declaraverit. Itaque veram hujus figura interpretationem, non aliunde quam ex eodem prophetâ petendam arbitror. Ex prophetâ autem hæc non obscurè

sed aperte colligimus. Primum aliquam rerum conversionem significari, hoc enim agere cooperari. Deinde hanc visionem eamdem esse atque illam, quam repetit cap. 10. Hanc enim dicit se habuisse juxta fluvium Chobar, vers. 1 et 5, et cap. 10, vers. 15, sicut: *Ipsum est animal, quod videram juxta fluvium Chobar;* et vers. 20: *Ipsum est animal, quod vidi subter Deum Israel juxta fluvium Chobar.* Tertio loco illud ex eodem prophetâ constat, hoc animalia fuisse Cherubinos, ut appareto cap. 10, presertim vers. 20: *Ipsum est animal, quod vidi subter Deum Israel juxta fluvium Chobar; et intellexi, quia Cherubim essent.* Quarto loco colligimus, si non certa ratione, at probabilissima conjectura, hos Cherubinos aliquos reges significare. Nam cap. 28, 14, regem Tyri appellat Cherub: *Tu, inquit, Cherub extensus et protegens, et posui te in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti;* et vers. 20: *Et ejeci te de monte Dei, et perdidi te, à Cherub protegens, de medio lapidum ignitorum.* Illud otiam vienes agere post Ezechieli de quatuor regnum communione Chaldaeorum, Assyriorum, Ægyptiorum, et Tyriorum. Colligimus inde quædammodum unum Cherub, id est, unum animal regem Tyri significabat; ita alia tria animalia alios tres reges significare. Igne sensu hujus æmigmati esse arbitror, foro ut post tempestatem, que Iudei immobilet, quatuor illa regna, que Iudeis infesta fuerant, hoc illic converterentur, inque alios transferrentur dominos. Quod ut significetur, ponitur ob oculos generalis omnium regnum hypotyposis. Quatuor enim animalia quatuor hec regna, de quibus agit Ezechiel, deinde omnium regnum naturam et conditionem significant; que quatuor facies habent, quia aliquando convenienter humanis moribus gubernantur, id est, in pace et tranquillitate degunt, ita ut humanam faciem habere videantur; aliquando vicinas gentes, ut leones trucidant; aliquando ut boves concubent; aliquando ut aquila diripiunt, spoliant, et in captivitatem ducent. Nam Nabuchodonosorus Chaldaeorum rex, cum ad diripiendum Moab venit, aquilam videns appellari, Jerem. 48, 40: *Ecce quasi aquila volabit, et extendet alas suas ad Moab;* et cap. 49, 22: *Ecce quasi aquila ascendat, et volabit; et expandet alas suas super Bosoram.* Et apud hunc ipsum Ezechiem rex Babylonis aquila vocatur, quia regem Juda in captivitatē duxerunt erat, cap. 17, 31: *Hec dicit Dominus Deus: Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri.* Non absimile est quod Balduſas rex Babylonis quatuor bestias per quietem vidisse dicitur, quis Dan., cap. 7, quatuor regna interpretatur. Inter ea unum aquila alias habebat, et super pedes quasi homo stetit, et cor hominis datum est. De Chal. quoque scribit Ilalaenac, cap. 1, 8, 9. *Vellunt quasi aquila festinas ad comedendum; omnes ad prezdam venient, facies eorum ventus uena, et congregabit quasi arena caputatem.* Hæc omnia idcirco adnotavimus, ut intelligamus non solum Ezechieli argumento, sed alii etiam Scripturis sacris consentaneum

esse ut quatuor animalia omnia regna; ea verò præserit quatuor, de quibus agitur, Interpretetur. Propterea sub firmamento ponuntur, quia coelo subjecta sunt, indequæ à Deo rego regum, et domino dominantium gubernantur. Hoe est quod supra firmamentum thronum sapphirinum, et similitudinem hominis in eo sedentis propheta vidit. Is enim Deus erat qui supra omnes reges altiore throno sedet. Color electri et species ignis Dei gloriam ei majestatem declarabat, qui, ut ait D. Paulus, Heb. 12, 29: *et Tim. 6, 16: Ignis consumens est, et lucem inhabitat inaccessibilem,* et ut David logitur, Psal. 10, 2: *Animitus est lumen scit vestimenta: Vox, quam Ezechiel supra firmamentum audit, imperium Dei erat, quo omnia regna gubernat, atque quæcumque vult, transfert.* Hoc enim est quod tam sepè Scriptura predicit; *Balthæum regnum dissolet,* inquit Job 12, 18, *et præcincti fure renes eorum; et regnum à gente in gentem transfert proper iniquitatis, et injurias, et contumelias, et diversos dolos.* Dominatur enim *Excellens in regno hominum,* et cuicunque voluerit dabit illud et humiliatum hominum constituit super eum. Animalium figura, et quatuor conjunctæ facies, et aliae extente, et tibiæ teretes, et pedes, summantur ad obedientiam Deo præstationem denontant; regnante omnia sine illâ cunctatione eō ire, quod à Deo impelluntur. Atque quibus se tegunt humanæ presidia sunt, quibus se reges tueri solent; sed si à Deo alio impellantur, nihil prosumt. Manus hominis humanam industrias, auxilia, studia, labores, quo omnia nisi Dei spiritu, qui in animalibus fuisse dicitur, gubernantur, cassa sunt et inania. Hoc sibi vult quod animalia, ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur, id est, regna eō transferuntur quod Dei voluntas impellit. Ignis qui in medio erat animalium, indicabat spiritum Dei in regibus, regnisque omnibus

## CAPUT II.

1. Hæc visio similitudinis glorioe Domini. Et vidi, et ecce in faciem meam, et audiui vocem loquentis, et dixit ad me: *Fili hominis, sta super pedes tuos, et loqueris tecum.*

2. Et ingressus est in me spiritus postquam locutus est mihi, et statuit me supra pedes meos: et audiui loquentem ad me,

3. Et dicentem: *Fili hominis, mitto ego te ad filios Israel, ad gentes apostatarie, que recesserunt à me: ipsi et patres eorum prævaricati sunt pactum meum usque ad diem hanc.*

4. Et filii dura facie et indomabili corde sunt, ad quos ego mitto te, et dices ad eos: *Hec dicit Dominus Deus:*

5. Si forte vel ipsi audiant, et si forte quiescant, quoniam dominus exasperans est: et sciens quia prophetæ fauerit in medio eorum.

6. Tu ergo, fili hominis, ne times eos, neque sermones eorum metuas: quoniam increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas. Verba eorum ne times, et vulnus eorum ne formides, quia dominus exasperans est.

residere, ut eos huc vel illuc pellat. *Cor enim regis in manu Domini: quicunque voluerit, inclinabit illud.* Non revertentesur cum incederent, ut dicitur versu 9, quia Dei voluntati nullo modo resistebant. *Ibant, et revertebantur,* ut dicitur versu 14, *in similitudinem fulguris corsantis,* quia brevi tempore regna auferuntur, et eidem cui ablati fuerant, restituntur, ut accidit Nabuchodonosori apud Danielē, cap. 4. Sons alarmi, qui audiabantur, indicabant, nunquam regna sine magno sonitu, stridore converti, quenadmodum de Romanorum republicā orator quidam dixit. Rote ipsa regna, sicut animalia reges significabant. Trahunt enim reges sua regna secum, sive in salutem, sive in infernum, sicut animalia currus trahunt. Atque hoc est, quod dicit versu 19: *Cum ambularent animalia, ambulabant pariter et rotæ justæ erant; et cum eleverant animalia de terra, elevabant simul et rotæ.* Hoc est quod dicit, spiritum vite, id est, euandera spiritum Dei, qui erat in animalibus, fuisse in rotis. Figura rotarum, quod rotæ in rotâ erat, propensionem et proclivitatem significabat, eundi, quæcumque in parte ab animalibus traherentur. Oculi, quibus rotæ plene erant, aut principes et consiliares regnum ostendebant, qui frustra consilium inueniunt ad conservandum regnum, cùm Deus illud perdere decrevit. *Non enim est sapientia, non est prudētia, non est consilium contra Dominum;* aut significant divinam Providentiam per omnia regna diffusam, quæ sicut corpus oculis, gubernantur. Color crystallinus rotarum, indicum erat regum colitos à Deo dari, color enim crystallinus, coelestis color est. Terribilis rotarum magnitudo regnum formidabilem magnitudinem declarabat. Regnum enim quasi magna aliqua machina est, quæ cùm convertitur, magnum videtibus terrorē inicit.

## CHAPITRE II.

4. Telle fut cette image de la gloire du Seigneur; et je vis, et je tombai le visage en terre; et l'entendis une voix qui me parla, et me dit: Fils de l'homme, levate-vous sur vos pieds, et je parlerai avec vous.

2. Et l'Esprit m'ayant parlé de la sorte, entra en moi, et m'affermir sur mes pieds; et je l'entendis qui me parlait,

3. Et dicentem: Fils de l'homme, mitto ego te ad filios Israël, ad gentes apostatarie, que recesserunt à moi: ipsi et patres eorum prævaricati sunt pactum meum usque ad diem hanc.

4. Ceux vers qui je vous envoie sont des enfants qui ont un front dur et un cœur indomptable; vous leur direz donc: Voici ce que dit le Seigneur Dieu:

5. Pour voir s'ils écoutent enfin eux-mêmes, et s'ils cesseront de pécher; car c'est un peuple qui m'irrite sans cesse; ils sauront au moins qu'un prophète a été au milieu d'eux.

6. Vous donc, fils de l'homme, ne les craignez point; n'apprenez pas point leurs discours, parce que ceux qui sont avec vous, sont des incrédules et des rebelle, et que vous habitez au milieu des scorpions. Ne craignez point leurs paroles, et que leurs visages ne vous fassent point de peur, parce que c'est un peuple qui m'irrite sans cesse.

7. Loqueris ergo vera mea ad eos, si fortè audiant, et quiescant: quoniam irritatores sunt.

8. Tu autem, illi homini, audi quecumque loquor ad te, et noli esse exasperans, sicut dominus exasperatrix est: aperi os tuum, et comedere quecumque ego do tibi.

9. Et vidi, et ecce manus missa ad me, in qua erat involutus liber: et expandit ipsum coram me, qui erat scriptus intus et foris: et scripte erant in eo lamentationes; et carmen et vox.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4.—**HEC EST VISO.** Hunc versum Hebrei cum superiori capite conjungunt, quasi ejus epilogum. Vocat enim gloria domini quam viderat, non quod tantum divinae glorie figura esset; sed quod in figura regum atque regnum quam viderat, Dei gloria maximè eluceret. Erat enim spiritus dei in animalibus et rotis: erat splendor ignis medio; erat similitudo electrina. Dei supra firmamentum. Itaque à potissimum parte totam visionem gloriam dei appellavit: quasi dicat, huiusmodi erat figura gloria dei, quam vidi; quam cùm vidissem penè examinari cecidi. Solent prophetæ, qui Deum vident, metu examinari, et in terram corrumpere uno excepto Moyse, ut R. Moses Aegyptius in Symbolo Iudeorum adnotauit. Sie cecidit Abraham cùm illi Deus loqueretur. Gen. 17, 3: et Isa. cap. 21, 5: Corri cùm audirem; conturbatus sum cùm viderem. Et Daniel. 10, 8, 9: Ego autem relictus solus vidi visionem grandem hanc; et non remansit in me fortitudine; sed et species mea immutata est in me, et emarci, nec habui qualquam virium. Et audiui vocem sermonum ejus; et audiens jacebam consternatus super faciem meam, et vultus meus herabar terre. Et audiui vocem loquentis. וְאַתָּה בְּבֵךְ קֹרֶב לִבְךְ קֹרֶב vocem loquentis, aut loquenter. Non dicit vocem dei, quam quām Deus erat, qui loquebatur, quia turbatus noscibat quis esset, sicut paulus, Act. 9, 4: Fili hominis. Tradunt hebreorum interpres propterea Ezechielem filium hominis appellari, ut suæ conditionis, humanaeque fragilitatis admoneantur, ne proper magnitudinem visionis quam acceptaret, angelum se esse existimaret; quemadmodum D. Paul., 2. Corinth. 12, 7, de se dicit: Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mortis, angelus satanas, ut me colaphizet. R. David aliam causam esse putat, quod cùm quatuor facies in animalibus viderit, homini, leonis, bovis, aquile, vocetur filius hominis à præcipua parte visionis, quasi vir videns hominem; ideo non vocatur filius leonis, aut bovis, aut aquila: sicut Daniel ex desiderio quo tenebatur, vir desideriorum appellatus est, cap. 9, 25. Melius Aben Ezra Daniel. 8, 17, quia inter angelos versabatur distinctionis causa filium hominis appellatum dicit, ut Daniel illuc inter quatuor angelos erat, ut eodem loco Hieronymus adnotavit. *Sta super pedes tuos.* Erige te, id est, resume animum, quem abjecisti, ut intelligas que tibi dicturus sum.

VERS. 2.—**ET INGRESSUS EST IN ME SPIRITUS.** He-

7. Vous leur rapporterez donc les paroles que je vous ordonne de leur dire, pour voir s'ils écoutent, et s'ils cesseront de pécher; car c'est un peuple qui m'irrite sans cesse.

8. Mais vous, fils de l'homme, écoutez tout ce que je vous dis, et ne m'irritez pas vous-même, comme fait le peuple; ouvrez la bouche, et mangez ce que je vous donne.

9. Alors jeus cette vision: tout d'un coup une main s'avance vers moi, laquelle tenait un livre roulé; elle étendit devant moi ce livre, qui était écrit dedans et dehors, et on y avait scrit des plaintes lugubres, des cantiques et des malédictions.

## COMMENTARIUM. CAP. III.

sive audient te, sive non, quoniam dominus exasperans est, id est, gens rebellis et pervicias, ut saltem intelligentiam non deesse illis meam providentiam; sed misisse ad eos prophetam, qui eos reprehendat. Hoc sensu interpretatur R. David.

VERS. 6.—**QUONIAM INCREDULI, ET SUBVERSORES SUNT TECUM.** Hebrei interpretantur, quoniam rebelles et spines sunt tecum, id est, quoniam tibi res sit cum hominibus rebellibus et asperis, qui quasi spine pungerent solent eos, qui se moment, tamen ne timeas. Et cur scorpionis habitas, id est, inter homines malignos versaris, qui eos, a quibus admontentur, injurias afficiunt; sicut scorpiones pungunt eos, qui se tangent. *Quia dominus exasperans est,* quoniam dominus rebellionis sunt, id est, gens rebellis et intractabilis. Hoc est, quoniam rebelles sunt, et intractabilis, tamen ne timeas.

## CAPUT III.

1. Et dixit ad me: Fili hominis, quoniamque inveneris, comedere volumen istud, et vadens loquenter ad filios Israel.

2. Et aperte os meum, et cibavit me volumen illo:

3. Et dixit ad me: Fili hominis, venter tuus comedet, et visceris tu complebunt volumen isto, quod ego do tibi. Et comedisti illud: et factum est in ore meo sicut mel dulce.

4. Et dixit ad me: Fili hominis, vade ad dominum Israel, et loqueris verba mea eos.

5. Non enim ad populum profundi sermonis et ignorantie lingue tu mitteris, ad dominum Israel:

6. Neque ad populos multos profundi sermonis, et ignorantie lingue, quorum non possis audire sermones: et si ad illos mittereris, ipsi audirent te.

7. Domus autem Israel nolunt audire te, quia non sunt audire me: omnis quippe dominus Israel atrita fronte est, et duro corde.

8. Ecce dedi faciem tuam valentiore faciebus eorum, et frontem tuam duriorum frontibus eorum.

9. Ut adamantem, et ut silicem dedi frontem tuam: ne timeas eos, neque metas a facie eorum, quia dominus exasperans est.

10. Et dixit ad me: Fili hominis, omnes sermones meos, quos ego loquor ad te, assume in corde tuo, et auribus tuis audi.

11. Et vade, ingredere ad transmigrationem, ad filios populi tui, et loqueris ad eos, et dices eis: Hec dicit dominus deus: si fortè audiant, et quiescent.

12. Et assumpsit me spiritus, et audiui post me vocem commotionis magna: Benedic gloria domini de loco suo:

13. Et vocem alarum animalium percutientium alteram ad alteram, et vocem rotarum sequentium animalia et vocem commotionis magna.

14. Spiritus quoque levavit me, et assumpsit me, et abi amarus in indignatione spiritus mei: manus enim domini erat mecum, confortans me.

15. Et veni ad transmigrationem, ad acervum novarum frugum, ad eos qui habitabant uixia flumen

VERS. 7.—**SI FORTÈ AUDIANT.** Hebr. sive audiant, sive non; ut supra, vers. 5.

VERS. 8.—**ET NOLI ESSE EXASPERANS,** id est, rebellis, sicut illi rebelles sunt, id est, noli spiritui sancto resistere, sicut illi.

VERS. 9.—**IN QUA ERAVIT INVOLUTUS LIBER.** Hebr.: Et ecce in eum volumen libri.

VERS. 10.—**ET FORIS,** id est, ex utraque parte. In facie et in tergo. Hoc autem significabat tam multa esse mala que Iudeis impendebant, ut totum volumen implerent intus et foris. Vocat faciem voluntatis eam partem, ubi scribi solet; tergum ubi scribi non solet, ut exponit R. David. LAMENTATIONES ET CARMEN: Hebr., lamentationes et meditationes, id est, genitus: quasi dicat, scripta erant in eo omnia mala, quae Iudeis erant eventura.

## CHAPITRE III.

1. Et le Seigneur me dit: Fils de l'homme, mange tout ce que vous trouverez; mangez ce livre, et allez parler aux enfants d'Israël.

2. Et j'ouvrirai la bouche, et il me fit manger ce livre;

3. Et il me dit: Fils de l'homme, votre ventre se nourrira de ce livre que je vous donne, et vos entrailles en seront remplies. Je mangeai donc ce livre; et il devint doux à ma bouche comme le miel.

4. Et il me dit: Fils de l'homme, allez trouver la maison d'Israël, et vous leur annoncerez mes paroles;

5. Car c'est à la maison d'Israël que je vous envoie, et non pas à un peuple dont le langage ne vous soit pas intelligible, et dont la langue vous soit incomme.

6. Je ne vous envoie pas vers des hommes de diverses nations, dont le langage vous serait inintelligible, et la langue incomme, en sorte que vous ne puissiez pas les entendre; et quand je vous enverrai vers des peuples de cette sorte, ils vous écouteront.

7. Mais la maison d'Israël ne veut pas vous entendre, parce qu'ils ne veulent pas m'écouter; car toute la maison d'Israël a un front d'airain et un cœur endurci.

8. Mais j'ai rendu votre visage plus ferme que leur visage, et votre front plus dur que leur front.

9. Je vous ai donné un front de diamant et de pierre; ne les craignez point, et n'ayez point peur devant eux; parce que c'est une maison qui ne cessera de m'irriter.

10. Et il me dit: Fils de l'homme, mettez dans votre cœur toutes les paroles que je vous dis, et écoutez-les attentivement.

11. Et allez trouver ceux qui ont été emmenés captifs, les enfants de votre peuple; parlez-leur, et dites-leur: Voici ce que dit le Seigneur Dieu; pour voir s'ils écouteront, et s'ils cesseront de pécher.

12. Alors l'esprit du Seigneur m'emporta, et j'entendis derrière moi le bruit d'une grande commotion: Benoît soit la gloire du Seigneur, de lieu où il réside,

13. J'entendis aussi le bruit des animaux qui frappaient leurs ailes l'une contre l'autre, et le bruit des roues qui suivait les animaux, et le bruit d'une grande commotion.

14. L'esprit aussi m'éleva, et m'emporta avec lui; et je m'en allai plein d'amertume; et mon esprit

Chobar, et sedi ubi illi sedebant : et mansi ibi septem diebus mogenes in medio eorum.

16. Cum autem pertransisset septem dies, factum est verbum Domini ad me, dicens :

17. Fili hominis, speculatorum dedi te domini Israël : et audies de ore meo verbum, et annuntiabis ex eo.

18. Si dicente me ad impium : Morte morieris, non annuntiaveris ei, neque locutus fuersit ut avertatur à vi suā impiā, et virat, ipse impius in iniuste sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.

19. Si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab iniquitate sua, et à vi suā impiā, ipse quidem in iniuste sua morietur, tu autem animam tuam liberasti.

20. Sed et si conversus justus à justitia sua fuerit, et fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo ; ipse morietur, quia non annuntiasti ei in peccato suo morietur, et non erunt in memoria justitiae ejus, quas fecit : sanguinem vero ejus de manu tua requiram.

21. Si autem tu annuntiaveris justo ut non peccet justus, et ille non peccaverit, vivens vivet, quia annunciasti ei, et tu animam tuam liberasti.

22. Et facta est super me manus Domini, et dixit ad me : Surgens egridere in campum, et ibi loquar tecum.

23. Et surgens egressus sum in campum : et ecce ibi gloria Domini stabat, quasi gloria quam vidi iuxta fluvium Chobar ; et cedidi in faciem meam.

24. Et ingressus est in me spiritus, et statuit me super pedes meos : et locutus est mihi et dixit ad me : Ingredere, et includere in medio domus tuae.

25. Et tu, Fili hominis, ecce data sunt super te vincula, et ligabunt te in eis : et non egredieris de medio eorum.

26. Et linguan tuam adhucere faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir obligans : quia dominus exasperans est.

27. Cum autem locutus fuero tibi, aperiam os tuum, et dices ad eos : Hoc dicit Dominus Deus : Qui audit, audiat, et qui quiescit, quiescat : quia dominus exasperans est.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — Quidcumque inveneris, sub. in manu mea. Manus dei prophetam significat, ut supra, cap. 1, 5 : *Facta est ibi super eum manus Domini* ; et infra hoc ipso cap., vers. 22; et cap. 8, 1; et cap. 37, 1; et cap. 40, 1. Manus ergo, quia ad Ezechiel missus est capite superiori, vers. 9, propheta erat, volumen in manu, materia prophetæ, id est, ea que erant eventura. Jubetur propheta devorare quidquid invenerit in manu Domini, id est, aquo animo accipere quidquid illi Deus revelaverit, nihil recurrare, nihil rejicare, nihil dissimilare, omnia dicere, omnia populo denuntiare. Quod autem volumen scriptum

intus, et foris, aut multitudinem futuron, ut diximus, malorum significat : aut mala, que non solum Iudeis, sed etiam aliis externis gentibus erant eventura : et quid Deus volumen explicavit, significat Deum prophetæ revelasse, que in eo scripta erant.

Vers. 2. — Ciravat me volumine illo, et comedere me fecit volumen illud, id est, ingessit mihi illud in os, et fecit ut devoraret ; non reip̄sa, sed prophetico spiritu : hoc est, docuit me omnia, quia in illo libro scripta erant, id est, divine prædestinationis decreto constituta. Ita Chaldeus. Aperiū os

et ait rempli d'indignation ; mais la main du Seigneur était avec moi, et me fortifiait.

15. Je vis donc vers les captifs près d'un tas de bœufs nouvellement coupés ; et je me joignis à ceux qui demeuraient près du fleuve de Chobar ; je m'assis où ils étaient assis ; et je demeurai là sept jours au milieu d'eux, dans l'affliction.

16. Après que les sept jours furent passés, le Seigneur m'adressa sa parole, et me dit :

17. Fils de l'homme, je vous ai donné pour sentencie à la maison d'Israël ; vous écouterez la parole de ma bouche, et vous leur annoncerez ce que vous aurez appris de moi.

18. Si lorsque je dirai à l'impuis : Vous serez puni de mort, vous ne le lui annoncez pas, et si vous ne lui parlez pas, afin qu'il se détourne de la voie de son impôté, et qu'il vive, l'impuis mourra dans son impôté ; mais je vous redemanderez son sang.

19. Qui si vous annoncez la vérité à l'impuis, et qu'il ne se corrige point de son impôté, et qu'il ne quitte point sa voie impôté, il mourra dans son impôté ; mais pour vous, vous aurez délivré votre âme.

20. Si le juste abandonne sa justice, et qu'il commette l'iniquité, je mettrai devant lui une pierre d'achoppement ; il mourra, parce que vous n'aurez pas averti ; il mourra dans son péché, et la mémoire de toutes les actions de justice qu'il avait faites, sera effacée ; mais je vous redemanderez son sang.

21. Si au contraire vous avertissez le juste, afin qu'il ne péche point, et qu'il ne tombe point dans le péché, il vivra de la vraie vie, parce que vous l'aurez averti ; et vous aurez ainsi délivré votre âme.

22. Alors la vertu du Seigneur se saisit de moi, et il me dit : Levez-vous, sortez à la campagne, et là je parlerai avec vous.

23. Je me levai donc, et je sortis à la campagne ; et voici qu'en ce lieu la gloire du Seigneur se tenait, comme celle que j'avais vues près du fleuve de Chobar ; et je tombai le visage contre terre.

24. Et l'esprit entra en moi, me fit tenir sur mes pieds, me parla, et me dit : Allez vous enfermer au milieu de votre maison.

25. Fils de l'homme, voilà qu'ils vous ont préparé des chaînes ; ils vous en lieront, et vous n'en sortirez point.

26. Aussi je ferai que votre langue s'attachera à votre palais, que vous demeurerez muet, et comme un homme qui ne reprend personne, parce que la maison d'Israël ne cesse de m'irriter.

27. Mais lorsque je vous aurai parlé, je vous ouvrirai la bouche, et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Que celui qui écoute, écoute ; que celui qui se repose, se repose ; parce que la maison d'Israël m'irrite sans cesse.

## COMMENTARIUM. CAP. III.

MEUM, id est, inclinavi animum meum, et docuit me quidquid erat in volumine illo. VENTER TUIS COMEDET, ET VISCERA TUA COMPLEBUNTUR, id est, si venter tuus comedet, viscera tua saturabuntur, et Chaldeus paraphrastes interpretatur ; quasi dicat, satis halophilus materie ad vacuicandum, nihil erit quod amplius desideres. Omnis enim hoc volumine continentur : vel, ut exponit R. David, venter tuus comedet, et viscera tua complebuntur, id est, ita illud comedet, ut non illud evomas, sed venter tuus ac viscera tua illud retineant ; quasi dicat, nihil rejicias eorum, que tibi suggero, sed omnia diligenter conserva in animo tuo. Ponuntur futura Hebraica pro imperativis.

VERS. 3. — ET COMEDI, id est, visus sum mihi comedere illud ; non enim reip̄sa, sed spiritu comedit. ET FACTUM EST IN ORE MEO SICUT NEL DULCE. Retinet, ut nihil quidem videtur, alteram partem antithesis : quasi dicat, in ore quidem meo fuit dulce sicut mel ; in ventre autem meo fuit amarus sicut fel ; sicut idem Spiritus Joanni in simili causa dixit, Apoc. 10, 34 : Accipe librum, et devora illum : et faciet americanum ventrem tuum : sed in ore tuo erit dulce tanquam mel. Et accipi librum de manu angelii, et devorari illum : et erat in ore meo tanquam mel dulce, et cum deprivissem eum, americanus est venter mens. Significat autem hoc, minus propheticus initio dulce videri, cum à Deo accipitur ; postea autem amarus se difficile, cum propheta non lapidatur, aut serræ secatur, aut gladio occiditur, ut dicit P. Itaque Micheas, cap. 2, 11, dicit : Utinam non essem vir habens spiritum, et membrum potius loquerer.

VERS. 4. — VERBA MEA. Hebrei, in verbis meis, id est, meo nomine, vel dicens more prophetarum, Hæc dicit Dominus.

VERS. 5. — AD POPULUM PROFUNDI SERMONIS. Profundos labio. Hebraismus, pro, obscuri, difficilis, et barbari sermonis ; et graves lingui, id est, difficilis lingue ; idem dicit alia phras. ; quasi dicat, non poteris queri quid mittant te ad populum barbarum, quem non possis intelligere, et à quo non intelligere. Mitto enim te ad populum tuum, qui ejusdem tecum est lingue, qui et te intelliget, et ab te intelligeret.

VERS. 6. — NEC AD POPULOS MULTOS, id est, longinos, remotos, multi itineris, quorum lingua non quād audieris, ut interpretatur R. David : vel, ut ego arbitror intelligi posse, ad populos multos, id est, eos, diversos, varios, diversi sermonis. Et si ad illos mittenteris. Si non ad eos misissem te, illi te audiarent, id est, certe si ad illos misissem. Est enim forma jurandi Hebreis usitata, ut R. David adnotavit.

VERS. 7. — DOMUS AUTER ISRAEL NOLUNT AUDIRE TE. Audire hoc loco, obediē significat. Hoc est quod Christus dicit : Viri Ninivites surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam, quia paenitentiam egerunt in prædicione Jonæ, Matth. 12, 41. Quia nolunt audire me, quasi dicat, idcirco nolunt au-

dire te, quia à me missos : nam si à me missus non fuisses, sed tuā auctoritate, sicut pseudopropheta loquereris, audirent te. Huc illud pertinet : Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit, Luce 10, 16. ATTRITA FRONTE, fortes fronte, id est, impudentes, sicut, cap. 2, 4, vocavit durā facie.

VERS. 8. — VALENTOREM. Hic facies frontis, et dura frons non significant impudentiam, sicut versus precedente, sed fortitudinem et interitatem ad resistendum audaciam. FACIENS FORUM, Hebrei, è regione facierunt ipsorum, id est, plus quam facies eorum, et eodem modo, è regione frontis eorum, id est, plus quam frontem eorum. Noster interpres optimè Hebraismum reddidit.

VERS. 9. — ET UT SILUCE, pra silice, id est, sicut adamantem durioram silice dabo (dabo) faciem tuam, id est, dabo tibi invictam patientiam : ne ergo metuas, quia domus exasperans est, id est, eō quod nollet, quamvis domus rebellis sint, ut supra, cap. 2, vers. 8.

VERS. 10. — ASSUME IN CORDE TUO, ET AURIBUS TUIS AUDI. Τέρπεσον πρότερον. Adnotat R. David, et, hoc loco idem valere, quod postquam, eut, quia ; quasi dicat, postquam auribus audieris, excipe et conserva in animo tuo, ut apud Isaiam, cap. 64, 5 : Ecce tu iratus es, et peccavimus, id est, postquam peccavimus, aut, quia peccavimus.

VERS. 11. — INGREDERE AD TRANSMIGRATIONEM, id est, ad captivos, qui Babylone et in Chaldeâ sunt ; erat enim ipse juxta fluvium Chobar, ut dixit cap. 1, 1 ; ut transmigrationem vocat per anticipacionem eos ; qui adiuvat Jerosolymis erant, quia paulo post erant transmigrati : quod magis convenit cum sententia versus sequentis, sed minis cum versu 45, ubi explicat se transmigrationem appellare eam, que habitat juxta fluvium Chobar. Si forte audiant, et que sciant, sive audient te, sive non, tamen clamare ne cesses. Argue, increpa, opportunè, ut cap. 25.

VERS. 12. — ASSUMPSIT ME SPIRITUS, id est, visus sum mihi à spiritu sancto, vel ab aliquo angelo rapi, ut transferret me in Jerusalem, ut cap. 11, 1 ; vel, ut alii interpretantur, visus sum mihi vento rapi. Quantum hoc nimis Rabbinicum videtur. Et audi vi ne vocem commotiois Macke, id est, vocem cum magno strepitu, et quasi tonitu. Vox autem erat hæc, ut Jonas et R. David interpretantur : BENEDICTA GLORIA DOMINI DE LOCO SEO, sub. venit ; id est, ecclesie Deus venit ad eastigandos Judeos, et iratus de celo cum magno strepitu descendit. Hoc enim commotio illa magna significabat, quia Deus manifeste venit : Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus exarcescit : et in circuitu ejus tempestas valida. Psalm. 49, 5. Similis sententia apud Micheas, cap. 4, 5, 4 : Ecce Dominus egreditur de loco suo, et descendet, et calcabit super excelsa terræ et consumetur montes subtilis eum, et valles scindentur sicut cera à facie ignis, sicut aqua, que decurrunt in praecipys. Ita Hieronymus exponit. Itaque gloria Domini hoc loco majestatem

illam significat, quadrigae incidentem, quam Ezechiel viderat, cap. 1; statim enim eam describit: locum autem ejus vocat colum; aliquando enim quadriga levabatur in colum, aliquando de colo descendebat in terram, ut indicavit, cap. 1, versus 19. Quia interpretatio multi magis mihi placet, quam illa Hebreorum, qui gloriam Domini arcum, aut Dei presentiam, et protectionem vocari putam, quasi dicit: Ecce brevi tempore gloria Domini sededit ex templo, et ursa ac templum crenabatur.

VERS. 15. — ET VOCEM ALARUM; sub. audivi, PERCUTIENTIUM; Hebr., quo osculantur, id est, attingebant altera alteram. Non alia unius animalium aliam alterius: sed alia unius faciei, aliam alterius faciei ejusdem animalis, ut explicavimus, cap. 1, vers. 9.

VERS. 14. — SPIRITUS QOQUE LEVAVIT ME. Non significat se iterum fuisse sublatum, ut nonnulli putant vertentes et in iterum, sed quod ante summatum, et per anticipationem dixerat, nunc dicit copiosè et explicat, ut in Scripturae narrationibus sepè fit. IN INDIGNATIONE SPIRITUS MEI. Indignatio hic in bonam partem accipitur, quasi dicat, ubi zelo Domini incensus.

MANUS ENIM DOMINI. Hebr.: Et manus Domini super me fortis, aut robors; manum Domini aliqui prophetiam interpretantur, ut Jonathas et R. David, quemadmodum supra cap. 1, 5, quasi dicat, abii incensus zelo, qui vehementer prophetia spiritus urgelandit me. Alii manus Domini, id est, vis et fortitudo corroborans me, ne laborem itineris sentirem, ut ait R. Salomon.

VERS. 15. — ET VENI AD TRANSMIGRATIONEM AD ACERVUM NOVARUM FRUGUM. Acerbus novarum frugum, non enim proprium est loci, Hebr. Thel-abib. Itaque Chaldeus paraphras integrum reliquit. Septuag. verteunt *teropeis*, sublimis, quia thal suspenderet significat. Noster interpres utrumque nomen resolut, *thel acerbus*, et *abib fruges aut spicae*. Habet enim locus nomen ad frugibus. Est autem ordin verborum preposterus. Quasi dicat, veni ad eos qui habitant in Thel-abib, qui locus est iuxta fluvium Chobor. Et sicut, id est, habitavi cum illis, septem diebus moriens; Hebr., admirans, attonitus, obstupescens, nempe ob praecedentem visionem, aut magnitudine malorum, que prodebat populo meo eventu, ita ut per septem dies logi non possem. Hoc enim verbum significat, ut ait R. Salomon. Et Chaldeus verit, *tacens*, Septuag. *versans in medio eorum*.

VERS. 17. — SPECULAREM DEDI TE, id est, doctorem, prophetam posui te in Israel, ut omnia verba, que ex me audieris, annuntias illis ex me, id est, nomine meo. Prophetæ speculatoræ appellantur, quia quemadmodum qui in specula constituti sunt, longè vident; ita illi longè futurae prospiciunt. Ita infra cap. 33, 2, 6, 7, et Isa. 56, 10.

VERS. 18. — SI DICENTE ME AD IMPIU, id est, si, cum ego tibi dixerit, ut dicas impio: *Morte morieris*, id est, sine illâ dubitatione morieris, nota est phrasis.

## CAPUT IV.

1. Et tu, fili hominis, sume tibi laterem, et pones

IPSE IMPIU, id est, ille morietur propter iniuriam suam, tu autem morieris propter mortem ejus; quia tuâ negligentiâ perire una anima de populo meo.

VERS. 20. — PONAM OFFENDICULUM CORAM EO. Hebrei interpretantur, *ponam offendiculum*, id est, patefaciam occulta ejus peccata; ego queram occasionem puniendo illum, aut, inducnam illum in interitum, faciam eum mori. NON ERUNT IN MEMORIA JUSTITIE EIUS, id est, non recordabor honorum operum, quae ante feci, non liberabitur à morte propter illa; quanquam non erunt illi priorsus inutilia. Vera enim est theologorum sententia, nullum malum imputandum, nullum bonum irremunatur.

VERS. 22. — ET FACTA EST, ibi: MANUS DOMINI, id est, propheta, ut cap. 1, 3, et infra cap. 8, 4, et cap. 31, 1, et 40, 1.

VERS. 23. — ET ECCO IBI GLORIA DOMINI. Gloriam Domini vocat visionem illam quadrigae, quam cap. 4, descriptis, sicut sup. vers. 12.

VERS. 24. — ET INGRESSUS EST IN ME SPIRITUS, Dei, ut cap. 2, 3, quanquam Hebrei alter interpretantur. INCLUDERE IN MEDIO DOMUS TUE; quia nihil proficies admoniens eos: quasi dicat, ne perdas operam tuam, ut exponit R. Salomon. Magis probò interpretationem R. David, qui idcirco dicit jussum fuisse prophetam abdere se in domum, ut prius audiret ex Deo omnia, quia dicturus erat, quād inciperet amnuntiare. Itaque usque ad cap. 51, vers. 24, nihil annuntiat; sed tantum audit, et videt quae illi Deus aut dicit, aut ostendit.

VERS. 25. — DATA SUNT SUPER TE VINCULA, id est, dantur, injicuntur tibi vincula, ne domo egredi possis, et cum illis versares, antequam omnia, que videnda sunt, videris, quecum audienda sunt, audieris. Versimile est una cum his verbis injecta fuisse per visionem prophetæ vincula.

VERS. 26. — ET LINGUAM TUAM. Non solum pedes tuos ligabo, ne egredi possis ad illos: sed etiam linguam tuam, ne cum illis, qui ad te domum venerint, loqui possis, aut eos objurgare.

VERS. 27. — CUM AUTEM LOCUTUS FUERO TIBI. Cum ego tibi significavero, cum tempus erit, et ego tibi indicavero, osque tibi aperero: tum loqui incipes, dicesque illis que vidisti et audistis. QUI AUDIT, AUDIAT. Non sunt haec verba, que Propheta dicturus est: sed Deus ea dicit, ac si dicat: Dices illis que audisti ac vidisti, et qui voluerit audire, audiat; qui noluerit audire, non audiat, ut supra vers. 11, et cap. 2, vers. 5, 7. QUA DOMUS EXASPERANS EST, id est, populus rebellis, et perpicax, ut cap. 2, 5, 6. Hoc propterea dicit, ut causam reddit, cur dixerit: Qui audiri, audiat, et qui quiescere, quiescat; quasi dicat, propterea dixi: Qui voluerit audire, audiat; qui noluerit, non audiat; quia scio plerosque non audituros, dominus enim rebellis est.

VERS. 28. — SI DICENTE ME AD IMPIU, id est, si, cum ego tibi dixerit, ut dicas impio: *Morte morieris*, id est, sine illâ dubitatione morieris, nota est phrasis.

## CHAPITRE IV.

1. Vous donc, fils de l'homme, prenez une brique;

mettez-la devant vous, et tracez dessus la ville de Jérusalem.

2. Et ordinabis adversus eam obsidionem, et sedificabis munitiones, et comportabis aggerem, et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro.

3. Et tu, sume ubi sagittinum ferreum, et pones eam in murum ferreum inter te et inter civitatem: et obfirmabis faciem tuam ad eam, et erit in obsidione, et circumdat eam: signum est domus Israel.

4. Et tu dormies super latus tuum sinistrum, et pones iniurias domus Israel super eo, numero dierum quibus dormies super illud, et assumes iniurias totum eorum.

5. Ego autem dedi tibi annos iniurias eorum, numero dierum, trecentos et nonagesima dies: et portabis iniurias domus Israel.

6. Et cùm compleveris hec, dormies super latus tuum dexterum secundò, et assumes iniuriam domus Iuda quadrangula diebus: diem pro anno, diem, inquinam, pro anno, didi tibi.

7. Et ad obsidionem Jerusalem convertes faciem tuam, et brachium tuum erit extensus et propheticabis adversus eam.

8. Ecce circumdedi te vinculis; et non te convertes à latere tuo in latus aliud, donec compleas dies obsidionis tue.

9. Et tu sume tibi frumentum, et hordeum, et fabam, et lenticum, et milium, et viciam: et mittes ea in vas unum, et facies tibi panes numero dierum quibus dormies super latus tuum: trecentis et nonagesima diebus comedes illud.

10. Cibus autem tuus quo vesceris, erit in pondere viginti stateres in die: à tempore usque ad tempus comedies illud.

11. Et aquam in mensurâ bibes, sextam partem hinc: à tempore usque ad tempus bibes illud.

12. Et quasi subcinericum hordeaceum comedes illud: et stercore quod egreditur de homine, operies illud in oculis eorum.

13. Et dixi Dominus: Sic comedent filii Israel panem suum pollutum inter gentes ad quas ejiciam eos.

14. Et dixi: A, a, a, Domine Deus, ecce anima mea non est polluta: et morticinum, et lacertatum à bestiis non comedit a infantiâ meâ usque nunc, et non est ingressa in os meum omnis caro immunda.

15. Et dixit ad me: Ecce dedi tibi finum boun pro stercoibus humanis: et facies panem tuum in eo.

16. Et dixit ad me: Fili hominis, ecce ego contaram baculum panis in Jerusalem: et comedent panem in pondere et in sollicitudine, et aquam in mensurâ et in angustia hibent.

17. Ut deficientibus pane et aquâ, corrut unusquisque ad fratrem suum, et confabescant in iniuriantibus suis.

18. Ensorti il me dî: Fils de l'homme, je vais briser dans Jérusalem la force du pain; ils mangieront le pain au poûs et dans la frayeur, et ils boiront l'eau par mesure et dans une grande affliction d'esprit:

19. En sorte que n'ayant plus ni pain, ni eau, ils tomberont sur les bras les uns des autres, et sècheront de faim dans leur iniurie.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — LATEREM. Philosophantur de latere aliqui Hebrei, cur jubeat Ezechiel Deus latrem sumere, potius quām tabulam, cùm in tabulâ, non

**VERS. 2.** — *Et ordinabis, pones; futurum pro praeterito, sicut in omnibus verbis sequentibus ejusdem versis. Et adificabis munitiones, munitionem. R. Salomon dicit dīg significare machinam, quā lapides in urbem projicibantur, eiusmodi erant baliste, aut catapulte. R. David patet turrim significare ligneam, quae ad capiendas urbes obsessas erigunt solet. Noster interpres ubique veritatem munitiones, ut 4 Regum, cap. 25, vers. 4, et Jorem., cap. 52, vers. 4. Se-  
piuginta, propugnacula. Et comportans aggerem. Comportans aggerem dixit noster interpres, qui solent hostes, cum urbem obsidere volunt, aggeres ante se agere, atque promovere, ut tūtū accedant. Hebraicē est, et fundes contra eam aggerem, id est, deduces, dilatabis. Et dīs, pones, estraemtabere. Et pones arietes. Arietes latine dicuntur bellaria instrumenta ē lignis confecta, ferreō capite, quibus more arietum retrocedendo, ac impetu facta muri deiecientur, qui etiam Hebraicē arietes appellantur, et interpretatur R. Joseph Kimchi. Quanquam Chaldeos parphrases, et R. Salomon, et R. David hoc loco, duces ac principes exponunt, sicut 4 Reg., cap. 11, vers. 4, 18. Sed hoc loco magis convenit, ut bellaria instrumenta, quam ut duces significet, ut instrumentis enim agatur, atque ita R. Joseph Kimchi interpretatur, hoc fōco, et infra cap. 21, vers. 22. Eodem sensu Sepiuginta verterunt, βελτονατι. Haec omnis pictura nihil aliud quām Jerosolymitanam obsidionem significabat.*

**VERS. 3.** — SARTACINUM FERREAM. Hieronymus et Theodorus ferream sartacinem Dei contra Ierusalem iram designare putant, quōd, cum naturā sua mollis sit ac misericors, Judeorum peccatis ferreas quodammodo factus sit. Alii, ut R. David, Judeorum duritiam notare existimant. Ego simpliciter interpres, sartaginea urbem significare, quia sartago muro quodammodo circumdatum; ferrum autem si quid significat, urbis munitionem significare, quōd inexpugnabilis esse videretur, quemadmodum si ferreos muros habuissent; forte tamen ut ab ira Dei, qui fortior est ferro, expugnaretur. Propheta enim Dei personam gerit, cum iudeat contra eam obfirmare faciem, id est, irato vultu respiceat, ut Theodorus exponit, ut Jeren. 21, 10: *Posuit enim faciem meam super ciuitatem hanc in malum, et non in bonum.* Et cap. 44, vers. 11: *Ecce ego ponam faciem meam in volvis in malum, et disperdam omnium Iudam.* Et Levit. 17, 10: *Obfirmabo faciem meam contra animam illius, et disperdam eam de populo suo.* Potest etiam Propheta personam hostium gerere urbem obsidionem; sed dōlēs redit. Nam hostes etiam ipsi personam Dei gerant, quam ob rem Nabuchodonosorem regem Babylonis Deus servum suum vocare solet, quia eo ministrare ira sua utebatur, ut Jeren. 25, 9, et 27, 6, et 45, 10. Signor est dominus Israeli, id est, haec omnia significant Ierusalem obsidionem esse. Non vocat hoc loco Israel decem tribus, ut plerisque fieri solet: sed vocat ipsum urbem Jerosolymitanam, quae obsidenda erat.

**VERS. 4.** — *Et tu dormies.* Est valde difficile ac molestum in unum et idem latus semper incumberere, propterea per accubitum in latus pœnam significat et captivitatem. Nam qui captivi sunt non possunt se hinc illuc convertere; sicut nec agrō, qui non possunt se in lecto ex uno latere in aliud movere. Per latos autem sinistrum decem tribus significat, quia, ut putat R. David, plures erant, et soleant homines ut plurimum in sinistrum latus cubare. Quod nimis futile est. Melius R. Salomon, quia Samaria, ubi decem tribus habitabant, Judea sinistra erat, ut dicitur infra, cap. 16, vers. 46: *Soror tua major Samaria, ipsa et filia ejus, qua habitant ad sinistrum tuum.* Ego propterea per sinistrum latus decem tribus, per dextrum Judam designari arbitror, quod Juda dignior esset, quia et regnum et sacerdotium in ea era. Et pones iniquitates, id est, pœnas iniquitatum, ut Psalm. 57, 5: *Iniquitates mea supergressae sunt caput meum.* Et Psal. 59, vers. 13: *Comprehenderent me iniquitates meae.* Genus est usitatum proprieitatem, quo non solū virtus futura praedicuntur; sed etiam facta premonstrantur, quale capite sequenti, cum iubetur propheta barbam et capillum radere: que omnia non re quidem ipsa, sed solo propheticō spiritu facta esse credendum est.

**VERS. 5.** — *Ego autem debi tibi,* id est, prescrīpsi tempus trecentorum nonaginta dierum, quibus cubans super latus sinistrum iniquitates Israel assumas, quia trecentos nonaginta annos puniebitur, et dedi tibi diem per anno, ut Hieron. interpretetur, qui annos ita numerat: Sub rege Phace filio Romelias, qui in Israel viginti regnavit annos, venit Teglataphasar rex Assur, et cepit Aion et Abel, dominum Maacha, et Janoc, et Cedos, et Asor, et Calaad, et Galileam, et universam terram Nephatai, et translatalit eos in Assyrios, 4 Reg., cap. 15, vers. 27, 28, 29. Post quem regnavit in Israel Osee filius Hela annis novem, captusque est cum omni Samaria à Salmanaser rege Assyriorum, et translatus est in Hala, et in Habor, juxta flumen Gazam in circuitibus Medorum; sexto autem anno regis regis Iuda captus est Osee rex Israel, 4 Reg., cap. 17, 1, 6, 23, 24, et cap. 18, 1. Si a sexto Ezechiele anno usque ad vicecentum nonum (tot enim regnavit annis) numeremus, viginti quatuor reperiemus, 4 Reg., 18, 2, cui successit Manasses, regnauitque annis quinquaginta quinque. Post hunc Amon regnauit annis duobus. Post quem Joachim cognitio Ezechias, qui statim ductus est in captivitatem, regnauitque pro eo Sedeckias annis undecim, sub quo capta est Ierusalem, templumque destruxit. Finit itaque à primā captivitate Israel, que facta est sub rege Phace, usque ad undecimum annum Sedeckiae, quo templum desolatum est, anni centum sexaginta quatuor. A secundā, cum caput est Osee, et omnis subversa Samaria, anni centum triginta quinque. Fuerunt anni desolations templi anni septuaginta, qui additi prime captivitati faciunt annos ducentos triginta quatuor. Secundo autem anno Darii regis Persarum templo extuctum est à Zorobabel, qui regnauit annis

triginta sex. Post quem regnauit Xerxes filius Darii annis viginti, post quem Artabarus mensibus septem, Xerxes Longianus annis quadraginta, Xerxes mensibus duobus, Sogdiagnus mensibus septem. Darius cognomento Notilus annis decem et novem. Artaxerxes cognomento Mneon annis quadraginta, quo tempore populus Iudeorum recipit prisquam libertatem. Fiumque à secundo anno Darii anni centum quinquaginta quinque, menses quatuor. Qui addit superioribus annis ducentis triginta quatuor faciunt annos trecentos octoginta novem et menses quatuor. Hebrei, ut R. Salomon et R. David hoc loco non putant annos, quibus Israelites puniti sunt, sed quibus peccaverunt, denotari, annorumque numerum colligunt ex eis, quod nihil minimè probatur. Non enim de illorum peccatis, sed de pœnis propheta vaticinatur, propterea iubetur ad Deo portare iniquitates eō.

**VERS. 6.** — *Et assumes,* id est, portabis, ut versus precedunt, non rēspā, sed solū figurā. QUADRAGINTA DIENUS, DIEM PRO ANNO, DIEM, INQUAM, PRO ANNO, Phrasis Hebraica; id est, singulos dies pro singulis annis, hanc vim habet repetitio. Itaque significat Judam quadrangita annos esse puniendum; quos Hieronymus à primo Jechonie anno, cum ille cum matre et principib⁹ in captivitatem Babyloniacum duxerit, 4 Reg., 24, 15, usque ad primū Cyri regis Persarum annum numerandos putat: qui tempore captivitas laxata est, ut scribitur, lib. 4 Esdræ, cap. 1. Theodorus in prefatione, ab eo tempore quo Jeremias captivitatem septuaginta annorum prædictarit, hoc est, 18 anno Josie, usque ad redditum populi in Iudeam quoadmodum, cap. 1, v. 1, explicatum à nobis est. Itaque cīm hæc propheta Ezechiele patafacta est, jam triginta anni captivitatibus effluxerant, quadrangita vero superabat.

**VERS. 7.** — *Et ad obsidionem Ierusalem,* id est, ad Ierusalem, que obsidetur. Vocat obsidionem per anticipationem, quia obsidenda erat; nondimē enim obsidebatur. CONVENTUS FACIEN TUAM, preparabis faciem tuam, id est, obfirmabis, sicut hostis, cum obfirmatā facie in urbem impetum faciat. Gerbat enim Ezechiele hostis personam qui Ierusalem obsiderunt erat. ET BRACHIUM TUUM ERIT EXTENTUM, more hominis prouidentis, ut signifiques fore ut hostis pugnet contra Ierusalem. Hebraicē nudatum: solebant enim olim milites nudatus pugnare brachis, quod hodi quoque Africani, et multe barbaræ nationes faciunt.

**VERS. 8.** — CIRCUMDEDI TE VINCULIS. Ne te possis ex eo in alterum latus convertere. Ille propheta gerit personam civitatis, sicut versus precedenti gerebat personam hostis. Vincula vero captivitatis signa sunt: quid autem ex uno latere in alterum sese vertere non possit, indicat fore ut Judei ita captivi teneantur, ut non possint, cum velint, in patriam redire, donec tempus à Deo definitum effluxerit.

**VERS. 9.** — *Et tu sume.* Haec omnia nihil aliud indicant, quam famem quā decem tribus spatio trecentorum nonaginta annorum in captivitate affigendam.

erant. Solent enim homines in magna famē, non solum ex tristitia, sed etiam ex omni genere leguminis panem conficeret.

**VERS. 10.** — *In pondere,* id est, non quantum volles, sed certo pondere; ut in magna famē fieri solet. Pondus autem prescribit illi viginti statores singulis diebus. Hebr., viginti siclos; idem autem est Latinis et Græcis stater, quod Hebreis siclus, drachma scilicet quatuor, id est, dimidia pars uncie, ut Hieronymus patet. Itaque iubetur propheta decem tantum uncias panis singulis diebus comedere. Alii quinque tantum uncias viginti statores aut siclos interpretantur. Existimant enim statorem aut sicloni quartam esse partem unius uncie. A TEMPORE USQUE AD TEMPUS, id est, hāc mensurā non uteris quando voles, sed certe definito tempore, ab uno scilicet vespera ad alium per viginti quatuor horarum spatium: vel hāc mensurā uteris singulis diebus à tempore, quo cubare coepis in fatus sinistrum, usque ad tempus, quo cubare desines. Solet in magna famē et in obdigno panis certe pondere prescribi. Atque hoc est quod futurum indicat.

**VERS. 11.** — *Et aquam in mensura,* id est, non quantum voleas; sed sextam tantum partem huius, quæ erat, ut sit Hieron., tercia pars sextari Italici, quæ minima mensura est. A TEMPORE USQUE AD TEMPUS, ut versus precedenti, BIBES ILUD. *Ilud* non est Hebraicē, quanquam Septuag. etiam verterunt εἶδος.

**VERS. 12.** — *Et quasi subcinericium.* Hoc etiam cō pertinet, ut summam omnium rerum penuriam ostendat. Solent enim qui in obdignione et captivitate sunt parahili subcinericieque pane uti, coctoque non sub pruni lignorum, sed sub stercore bovi et aliorum animalium; quod hodi quoque nonnullis in locis lignorum penuria fieri videamus. Hoc est, quod dicit, STACRUM QUOD EGREDIUT DE HOMINE OPERIES ILUD, non enim iubet operie, id est, aspergere quasi condimento; sed operie ut coquat, ut significet tantam omnium rerum penuriam futuram esse, ut ne sterces quidem bovi aut equorum ad coquendum panem reperi possit; opusque sit stercore humano panem coquere. Id ex verbo Hebraico manifestum est. Coquētum, Sept., operie. IN OCULIS HOMINIS (captivorum) in est, illis videntibus, ut hoc signo suam futuram misericordiam intelligent.

**Si comedit filii Israel,** id est, decem tribus: de illis enim nunc agit. PANEM POLLUTUM, id est, sordidum, stercore humano coctum. INTER GENTES, id est, in captivitate.

**VERS. 14.** — *Et dixi.* Ego Ezechiele. Heb.: *Akab,* mā dictio est, quam noster interpres, aut fortassis scriptores in tres divisorunt, ut Jeren., cap. 1, 6, et cap. 14, 15, et infra, cap. 20, 49, et Joel, 1, 15. MORTICINUM ET LACERATUM A BESTIAS. Utrumque enim tanquam immundum lege prohibebatur, Levit. 11, 1, 24, et cap. 17, 15. Argumentatum autem à majore ad minus quasi dicit. Si carnem immundam nunquam edi, quomodo edam panem stercore humano involutum?

VERS. 15. — *Et dixit ad me. Deus. Ecce dedi tibi, praeceptorum pro presenti, finum eorum pro stercore humani. Indicat se in maximam etiam ira aliquid esse de sua summa severitate remissorum, cum enim iratus fuerit, misericordia recordabitur, Haba. 5. 2.*

VERS. 16. — *Et dixit. Explicat superiorum figuram. Ecce ego conteram baculum panis, id est, tollam panem, famemque immittam; phrasis Hebraica, quia panis baculus aut virgula vocatur, sicut sicut baculum, ita pane corpus sustentatur, ut infra, cap. 5, 16, et c. 14, 15, et Levit. 26, 26. In JERUSALEM. Cum ageret de decem tribibus, ut constat ex vers. 9, quod modo nunc concludit figuram de Jerusalem, videtur*

## CAPUT V.

1. Et tu, fili hominis, sume tibi gladium acutum, radentem pilos: et assumes eum, et duces per caput tuum, et per harham tuam: et assumes tibi stateram ponderis, et divides eos.